

## Consultas Realizadas

# Licitación 388800 - Contratación de Servicio de Seguridad y Vigilancia - Ad Referéndum a la Aprobación del PGN y Plan Financiero 2021

### Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	12-02-2021
Solicitamos a la convocante 2 a 3 años de experiencia certificada en el rubro con el fin de dar mayor oportunidad a potenciales oferentes del rubro a participar del presente llamado. Así mismo considerar los últimos años como 2018-2019-2020 ya que el PBC solicita 5 años sin considerar el año 2020 o los años 2019-2020 en caso los años requeridos de experiencia sean 2, en ambos casos deben de considerarse el 2020 como año de experiencia ya que el mismo se encuentra finalizado y estamos cursando el año 2021.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-03-2021
VER ADENDA N° 4		

### Consulta 2 - Provisión de Equipamiento de Seguridad y prevención

Consulta	Fecha de Consulta	18-02-2021
La provisión e instalación de los equipos solicitados implica un sobrecosto para los potenciales oferentes que, aparentemente, no fue previsto por la Convocante según se observa en los documentos correspondientes a "Estimación de Costos", ya que en los 3 presupuestos referenciales solo se cotiza el servicio de seguridad física (guardias/vigilantes), no así los equipos de seguridad electrónica (cámaras, DVR) y de prevención de incendios, tampoco el cableado. Ante esta situación, el presupuesto referencial estimado es muy bajo y no dejaría utilidad alguna para los oferentes, a excepción de la empresa que actualmente presta servicio en la DIBEN y que ya cuenta con dichos equipos instalados, lo que le otorga una ventaja competitiva importante, en contravención a lo estipulado en el Art. 4º de la Ley 2051/03 que establece el Principio de Igualdad y Libre Competencia. Además, este lote de equipos corresponde a un rubro u objeto de gasto distinto al de Seguridad y Vigilancia, por lo cual debería ser adquirido a través de otro proceso de contratación. Solicitamos respetuosamente que se deje sin efecto el pedido de provisión de equipos de seguridad y prevención de incendios, o bien, que se separe por Lotes, de manera que se pueda cotizar en forma separada el servicio de seguridad por un lado y los equipos de seguridad por otro, a fin de dar oportunidad a un mayor número de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-03-2021
VER ADENDA N° 4		

## Consulta 3 - DESGLOSE DE PRECIOS DE EQUIPOS SOLICITADOS

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	18-02-2021
<p>El objeto del presente llamado es la Contratación de Servicio de Seguridad y Vigilancia, es decir, guardias privados. Sin embargo, en las páginas 23 y 24 del PBC se solicita la provisión e instalación de un sistema de CCTV y otro de Prevención de Incendios.</p> <p>Favor aclarar cómo se hará la cotización de estos equipos de manera que el desglose de precios e individualización de los mismos sea transparente, ya que la planilla correspondiente al pliego de bases y condiciones estándar de Servicio de Seguridad y Vigilancia no prevé la cotización de estos equipos. La presente consulta obedece a que la provisión e instalación de dichos equipos tiene un impacto considerable en el precio final, por lo cual, en honor a los principios de igualdad, libre competencia y transparencia que deben primar en los procesos de contrataciones públicas, la cotización detallada de los mismos (marca, modelo, procedencia, precio unitario y precio total) debe figurar en la planilla de precios y debe estar acompañada por catálogos, hojas de datos u otros documentos con los cuales se pueda acreditar el cumplimiento con las especificaciones técnicas requeridas. Favor aclarar.</p>		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	12-03-2021
VER ADENDA N° 4		